explanavit. Nihil quod propositum nostrum spectat in ea Præfatione monuit. Ad Capituli autem primi verbum undecimum se ait, *ante paucos menses tria volumina in Epistolas ad Galatas explanationem distitisse* : ex quo luce meridiana clarius est, hocce universos in quatuor Pauli Epistolas Commentarios fuisse non eodem modo anno, sed anni etiam parte, seu paucorum spatio mensium elaboratos. Neque porro alium videri diximus suis locis, quam 387, vel insequentem : id quod uno atque altero præterea argumento confirmare libet. Atque illo cum primis, quod se ait S. Pater *ab annis plusquam quindecim nullum Gentilium literarum Auctorem in manus sumpsisse* : ab eo scilicet, ut nihil dubium est, tempore, quo per somnium admonitus, cum se Caloidis eremo abdidisset, profanorum Scriptorum lectioni jure jure renuntiavit. Huic autem temporis notationi si quindecim illos annos addas, ad hæc nimirum devenies, quem diximus 387. Idipsum Rufini comprobatur testimonium libro Invektivarum secundo (quem scis nempe scriptum anno 401), ubi Commentarium Hieronymi in Epistolam ad Ephesios *ante quindecim ferme annos scriptum* affirmat. Et Hieronymus quidem exactos jam suppavit ; Rufinus vixdem incæptos. Eadem denique Chronica nota elucet ex Præfatione Commentarii in Ecclesiastem, de qua erit sequenti capite dicendi locus. Quod igitur ait S. Pater Libro primo contra Rufinum de expositione sua in Epistolam ad Ephesios, *Decem et octo ferme anni sunt, ex quo istos dictavi libros, eo tempore quo Origenis nomen florabat in mundo*, omnino aut errore Antiquariorum in numericis notis laborat (siquidem nihil dubium est, eum anno 401, hæc adversus æmulum suum scripsisse) et *Quindecim ferme, sive XV. pro Decem et octo, sive XVIII legendum* est : aut quod putare malim, de eo tempore accipiendus est loqui Hieronymus, quo primum scriptoribus Origenis in Latinum refundendis manum admovit.

IV. Nihil vero aliud præterea Commentariorum in Apostolum elucubratarum ab eo est : ut ipsemet indicat in suorum Catalogo operum, ubi istas duntaxat laudatas quatuor Epistolas abs se explicatas recenset : tametsi illam ad Philemonem, a qua initium Explanationis suæ fecit, postremo loco collocat, ordinem potius Scripturarum, quam temporis secutus. Aberant itaque a vero longissime, qui totum fuisse abs Hieronymo Apostolum Commentariis illustratum jam inde a Cassiodorii ævo arbitrati sunt. Eucum, opinior, fecit studiosis viris locus ille Prologi alterius libri in Epistolam ad Ephesios, ubi ἀπὸ; S. Pater, *Pauli*, inquit, *Epistolas conamur exponere* : quod de universis dictum acceperunt, cum vel solas has quatuor spectet, vel certe propositum modo indicet atque animum, quem in reliquis scribendi habebat, nunquam autem explevit. Neque hac fine stetit malum, subinde enim invenire est in antiquis libris Hieronymo adscriptus *Commentarius in omnes Pauli Epistolas*, illa quæ est ad Hebræos excepta. Tantum